
COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 173

Oggetto: DIRETTIVE PER L’ATTIVAZIONE DELLE PROCEDURE PROPEDEUTICHE
ALL’AVVIO DEL CANTIERE DI SERVIZI DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE
N.5/05 - ANNUALITÀ 2026 – APPROVAZIONE AVVISO E PROGRAMMI DI
LAVORO

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno SEDICI del mese di DICEMBRE alle ore 09:30,
nella Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle
persone dei Signori:

Nome Carica Politica Presente/Assente

LICCIARDO ANTONIO
Sindaco Presente

GIUNTA PAOLA
Vice Sindaco Presente

BANNO' IGNAZIO
Assessore Presente

LA PORTA ANGELO
Assessore Assente

GIUNTA DANILO ORAZIO
Assessore Assente

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Presiede il Sindaco DOTT. ANTONIO LICCIARDO

ll presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta
Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive
modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R.
30/2000;

- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;

- Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ex
art. 1 - c 1° lett. i - della L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000

PREMESSO CHE:

 la L.R. 19 maggio 2005 n.1 prevede che l’Assessore Regionale per il lavoro è
autorizzato a finanziare l’istituzione e la gestione diretta dei cantieri di servizi in favore
dei Comuni della Sicilia destinatari della sperimentazione del R.M.I., ai sensi del D.
L.vo 237/98;

 Amministrazione Comunale per scongiurare eventuali tensioni ai soggetti disoccupati
o inoccupati già fruitori del R.M.I. intende espletare le preliminari procedure di propria
competenza per poter accedere al relativo finanziamento regionale per il cantiere di
servizi ex R.M.I. annualità 2026, tramite la redazione dei programmi di lavoro
finalizzati, ad integrare o ampliare i servizi comunali sia in riferimento agli ordinari
compiti di Istituto che per far fronte a situazioni straordinarie, purchè riconducibili a
compiti Istituzionali dell’Ente;

ATTESO CHE:

 con nota prot. n.42121 del 30.10.2025 l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche
Sociali e del Lavoro Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego,
dell'Orientamento, dei Servizi e della attività formative, Servizio VI comunica “che i
Comuni interessati potranno valutare l'opportunità di dare avvio alle attività dei
Cantieri di Servizi per l'annualità 2026, riservati ai soggetti fruitori delRedditoMinimo
di Inserimento, dopo aver espletato, sotto la propria responsabilità, le procedure di
propria competenza”.

 con la medesima nota “Si informa, a tal fine, che l’art. 24 della L.R. n. 31 del
22.10.2025 ha previsto, per i lavoratori utilizzati nei cantieri di servizio, ex reddito
minimo di inserimento, una rivalutazione dell’indennità base nella misura di € 450,00
con decorrenza dall’esercizio finanziario 2026 e, per gli effetti, si invita, in sede di
presentazione dei nuovi progetti, a provvedere a rimodulare i costi del fabbisogno
necessario.

DATO ATTO CHE:

 saranno inseriti nei programmi di lavoro annualità 2026 i soggetti che sono stati
impegnati nei Cantieri di servizi ex R.M.I. per l’anno 2025 e presenti nell'elenco
alfabetico ad esaurimento approvato dall’ Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro;

 L’eventuale inserimento successivo nei programmi di nuovi beneficiari ad opera di
provvedimenti giurisdizionali sarà assicurato a condizione del riconoscimento del



relativo finanziamento regionale. In tal caso il Comune di Assoro non risponde della
concessione dei benefici a loro spettanti con fondi propri, ma solo con le somme che
saranno effettivamente concesse dal competente Assessorato Regionale.

DATO ATTO, altresì, che la durata del Cantiere di servizi è subordinata al finanziamento che
sarà effettivamente concesso e, pertanto, in mancanza di finanziamento regionale,
l'Amministrazione comunale si riserva il diritto di sospendere anticipatamente i relativi
programmi di lavoro e i rispettivi benefici economici;

VISTO il rende noto predisposto dall’Ufficio di Solidarietà sociale con il quale si intendono
attivare, per l’anno 2026, le procedure propedeutiche all’avvio dei Cantieri di servizi di cui alla
legge regionale n.5/05, che si allega al presente atto per farne parte integrale e sostanziale

VISTI i programmi di lavoro per la realizzazione del Cantiere di Servizi annualità 2026, che
si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

- “Verde Pubblico, Manutenzione tecnica, Pubbliche Affissioni”;
- “Igiene Ambientale”;
- “Servizio di Pulizia Immobili Comunali”.

RITENUTO, pertanto, di approvare apposito avviso per consentire a quanti ne hanno diritto di
richiedere l'inserimento nei programmi di lavoro dell'annualità 2026 e consentire agli uffici di
predisporre gli atti propedeutici all’avvio del Cantiere di servizi — annualità 2026; e relativi
programmi di lavoro a cui assegnare i beneficiari

RITENUTO altresì incaricare il Responsabile del Settore Politiche Sociali di istruire le istanze
di inserimento presentate ed espletare le procedure necessarie per l’assegnazione dei beneficiari
ai predetti dei programmi e degli atti da trasmettere al competente Assessorato Regionale nei
termini assegnati dallo stesso;

VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi per quanto di competenza dai Dirigenti
responsabili ai sensi dell’art.49 del D. Lgs n.267/2000;

VISTI gli atti di Ufficio;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267e successive modificazioni, recante il Testo
Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali

VISTO il T.U. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO l'O.EE.LL. in Sicilia;

VISTO il Regolamento Comunale sull'Orientamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di legge;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Richiamate integralmente le premesse che qui si intendono ritrascritte,

DI APPROVARE l'avviso, allegato sub "A" alla presente deliberazione per farne parte



integrante e sostanziale, riservato ai soggetti fruitori dei Cantieri di servizi L.R. 5/2005 per
l'annualità 2026;

DI APPROVARE, altresì i programmi di lavoro per la realizzazione del Cantiere di Servizi
annualità 2026, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

- “Verde Pubblico, Manutenzione tecnica, Pubbliche Affissioni”;
- “Igiene Ambientale”;
- “Servizio di Pulizia Immobili Comunali”.

DI INCARICARE il Responsabile del Settore Politiche Sociali il Responsabile del Settore
Politiche Sociali di istruire le istanze di inserimento presentate ed espletare le procedure
necessarie per l’assegnazione dei beneficiari ai predetti dei programmi e degli atti da trasmettere
al competente Assessorato Regionale nei termini assegnati dallo stesso;

DI DICHIARARE il presente atto, a seguito di unanime e separata votazione, immediatamente
esecutivo;





PARERE TECNICO

Il responsabile del Settore interessato ha espresso FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica.

F.to DOTT.SSA MARIA RUFFETTO



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
F.to DOTT. ANTONIO LICCIARDO

L’assessore anziano
F.to PROF.SSA PAOLA GIUNTA

Il Segretario Generale
F.toDOTT. FILIPPO ENSABELLA



Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è
pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno ________ al giorno ________.

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Dalla residenza comunale, li 16/12/2025

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 16/12/2025 in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.

Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA
Dalla residenza comunale, li 16/12/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.


